
Criado pela Lei Nº 1.336 de 09 de setembro de 2016

12 de Fevereiro 2021, Sexta-Feira  

 
 

 
  

       
 

 
 

 
   

  

 
 

  

  
 

 
  

 
 

 

 
   

     
      

 
 

  

  
 

 
   

Ano: VI - N°1035
  

Pág 01/26
NOVA ANDRADINA - MS / www.pmna.ms.gov.br

 

 

  
     

 

 

 

 

      
             

 
 

 
 

 
 

 
  

 

DECRETO

 

Nº. 2.745, de 12

 

de Fevereiro

 

de 2021.

 

Altera disposições

 

no Decreto 2.514, de 30

 

de abril

 

de 2020, e dá outras providencias.

 

O

 

PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA ANDRADINA, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições que lhes são conferidas por Lei;

 

CONSIDERANDO que a

 

saúde é direito de todos e dever do Estado, garantido mediante políticas 
sociais e econômicas que visem à redução do risco de doença e de outros agravos e ao acesso universal e igualitário 
às ações e serviços para sua promoção, proteção e recuperação

 

(artigo 196 da Constituição Federal);

 

CONSIDERANDO

 

a necessidade de as autoridades públicas adotarem ações imediatas e eficazes 
para enfrentamento da propagação decorrente do “Novo Coronavírus” (2019-nCoV), sendo que inclusive a União já 
decretou estado de calamidade pública, o que foi reconhecida pelo Congresso Nacional;

 

CONSIDERANDO

 

que a República Federativa do Brasil, por meio da Portaria 454, de 20 de março de 
2020, expedida pelo Ministro da Saúde, declarou, em todo o território nacional, o estado de transmissão comunitária do 
“Novo Coronavírus” (2019-nCoV);

 

Considerando a decisão do Plenário do Supremo Tribunal Federal, proferida na data de 15 de abril de 
2020, nos autos da Ação Direta de Inconstitucionalidade n. 6.341 -

 
DF, reconhecendo a competência concorrente da 

União, Estados, DF e Municípios no combate ao
 

COVID-19;
 

DDDEEECCCRRREEETTTAAA:::   
Art. 1°

 
Fica alterado o

 
caput

 
do artigo 18

 
do Decreto 2.514, de 30 de abril de 2020, o qual

 
passa a 

vigorar com a seguinte redação:

 
Art. 18 Diante da grave ameaça do “Novo Coronavírus” (2019-nCoV) fica, desde já, 
vedado, por tempo indeterminado, a circulação de pessoas no município de Nova 
Andradina-MS, das 23h às 5h, salvo em caráter excepcional e inadiável.

 

Art. 2° Ratifica-se que

 

as pessoas deverão sujeitar-se ao cumprimento das medidas previstas no 
Decreto 2.514, de 30 de abril de 2020 e o descumprimento delas acarretará responsabilização administrativa, cível e 
penal, nos termos previstos em lei.

 

Parágrafo único.

 

Os casos de descumprimento

 

do

 

decreto deverão ser informados à autoridade 
competente a fim de apurar se houve infringência aos artigos 267, 268 e 330 Código Penal, bem como ao artigo 10 da 
Lei Federal n.

 

6.437, de 20 de agosto de 1977 e à Lei Estadual 1.293, de 21 de setembro de 1992.

 

Art. 3°

 

Ficam mantidas as demais disposições constantes no Decreto 2.514, de 30 de abril de 2020.

 

Art. 4º

 

Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação,

 

revogando-se as disposições em 
contrário.

 

Nova Andradina-MS, 12

 

de fevereiro

 

de 2021.

 
                         

José Gilberto Garcia

 
             

PREFEITO MUNICIPAL

 

PORTARIA

 

Nº. 4, de 12

 

de Fevereiro

 

de 2021.

 

Dispõe sobre a

 

inclusão de grupo de pessoa na ordem 
de preferência do anexo I

 

da Portaria 03/2021

 

para 
receber a aplicação do imunizante do Novo Coronavírus 
(2019-nCoV), e dá outras providências.

 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso de suas atribuições, e

 

CONSIDERANDO

 

a situação de emergência causada pela pandemia mundial do 
coronavírus (SARSCoV-2); 

 

CONSIDERANDO

 

o disposto no art. 196 da Constituição Federal, segundo o qual a 
saúde é direito de todos e dever do Estado, garantido mediante políticas sociais e econômicas que visem 
à redução do risco de doença e de outros agravos, bem como o acesso universal e igualitário às ações e 
serviços para sua promoção, proteção e recuperação; 

 

CONSIDERANDO

 

os requisitos e ordem de aplicação do imunizante do novo 
coronavírus (2019-nCoV) no âmbito do Município de Nova Andradina –

 

MS

 

estabelecidos no Decreto 
2.737/2021, notadamente o inciso VIII do artigo 2°;

 

CONSIDERANDO que após iniciada a aplicação do imunizante nos trabalhadores da 
saúde, é possível

 

determinar o prosseguimento da vacinação nos demais grupos de preferência;

 

RESOLVE:

 

Art. 1º
 

Incluir
 

na convocação da ordem de preferência do anexo I da Portaria 03/2021, 
para receber a aplicação do imunizante do Novo Coronavírus (2019-nCoV), o  grupo de pessoas  que 
possuem 84 (oitenta e quatro) anos. 

 Parágrafo único.

 
O anexo I da Portaria 03/2021

 
passa a vigorar de acordo com o 

anexo I desta Portaria.

 
Art. 2°

 

Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogando-se as

 

disposições em contrário.

 

Nova Andradina-MS, 12

 

de fevereiro

 

de 2021. 

 

            

Sergio Dias Maximiano

 
                                                                                                             

Secretário

 

Municipal

 

de Saúde

 

ANEXO I

 
 

Ordem de preferência

 

Data

 

Hora 

 

Local

 

Profissionais de saúde

 

12.02.2021

 

~

 

~

 

Pessoas de 84 anos

 

12.02.2021

 

7h30m às 11h e das 
13h às 17h

 

ESF Irman Ribeiro

  

(localizada 
na Av. Alcides Menezes Faria, 
106; Tel 3441 -6018)

 

Odontólogos

 

particulares e seus 
auxiliares* 

 
 

13.02.2021

 

7h30min

 

às 11h 

 

ESF Irman Ribeiro

  

(localizada 
na Av. Alcides Menezes Faria, 
106; Tel 3441 -6018)

 

*Obrigatório apresentar a carteira do CRO, inclusive os auxiliares

 



 

 

        

  

 

Ano: VI - N°1035
  

12 de Fevereiro 2021, Sexta-Feira  

 

 
  

  

 

 

 

 
 
 

Pág 02/26
NOVA ANDRADINA - MS / www.pmna.ms.gov.br

DESPACHO DE RATIFICAÇÃO

 

Processo n° 90942/2021 -

 

FLY Nº 0333.0000521/2021.

 

1.

 

Adoto a justificativa como dispensa de licitação, em conformidade com o parecer jurídico, bem como em 
decorrência da justificativa da Comissão Permanente de Licitação, onde verificou-se que a referida Dispensa de Licitação 
para Compras e Serviços

 

tem sustentação Artigo 24, IV da Lei Federal 8.666, de 21 de junho de 1.993.

 

2.

 

RATIFICO

 

o enquadramento do

 

presente processo, referente aquisição de vacinas imuno-alérgicas 
dessensibilizantes com a finalidade de atender a ação judicial interposta por João V. de A. Fernandes,

 

em face do 
Município de Nova Andradina, conforme Autos n°0802608-47.2018.8.12.0017.

 

Conforme SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE, solicitação

 
nº 46/2021, como Dispensa de Licitação para Compras e Serviços

 
(Artigo 24, IV da Lei Federal 

8.666, de 21 de junho de 1.993), conforme parecer jurídico às fls.
 

44
 

do processo.
 

3. Favorecidas: 
 

3.1
 

SANTUSSI & BARROS LTDA, CNPJ: 10.582.590/0001-61,
 

perfazendo um valor de R$ 1.100,00(um mil e cem 
reais), por um período de 06 (seis) meses. 

 
4.

 

Proj./Ativ.:

 

2.277 -

 

33.90.91.00.00.00.000002

 
5.

 

Condições

 

de entrega:

 

05 DIAS APóS A SOLICITAÇÃO

 

6.

 

Condições de Pagamento:

 

em até 30(trinta) dias, contados da data de apresentação da Nota Fiscal/Fatura, 
devidamente atestada.

 

Nova Andradina, 9 de fevereiro de 2021.

 

SERGIO DIAS MAXIMIANO

 

Secretário Municipal de Saúde

 

Ordenador de Despesas

 

TERMO DE ENCERRAMENTO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO N°: 148/2019

 

Por este instrumento, o MUNICIPIO DE NOVA ANDRADINA-MS, em cumprimento as 
determinações do Tribunal de Contas do Estado de Mato Grosso do Sul, contidas na Instrução Normativa 
nº 88, do dia 03 de outubro de 2018, resolve registrar o ENCERRAMENTO

 

DA ATA DE REGISTRO DE 
PREÇO Nº148/2019,

 

no Valor de:

 

R$: 123.600,00,

 

do Processo nº

 

79573/2019, celebrado com a 
Empresa:

 

FELIPE BINDILATTI BENEVIDES-ME, CNPJ N°: 27.038.102/0001-52.

 

As referidas Notas de Empenho

 

estão

 

sendo encerradas

 

por motivo de que todos os 
termos e condições do mesmo foram cumpridos a contento pelos contratante e contratado.

 

Não estão abrangidos pelo presente Termo de Encerramento
 

o que podem ser objeto de 
exigência ou responsabilização, a saber: 

� As obrigações relacionadas a processos iniciados de penalização contratual;  
�

 
As garantias sobre bens e serviços entregues ou prestados, tanto legais quanto 
convencionais;

 �

 

A reclamação de qualquer tipo sobre defeitos ocultos nos produtos ou serviços entregues 
ou prestados.

 

Sendo assim, o Fundo Municipal de Saúde de Nova Andradina-MS, através do Ordenador

 

de despesas, assina o presente Termo de Encerramento, para que surta os seus efeitos legais.

 

Nova Andradina-MS, 04

 

de Dezembro

 

de 2020. 

 

Sergio Dias Maximiano

  

Secretário Municipal de Saúde

 

 

 

TERMO DE ENCERRAMENTO

 

DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº

 

6/2020

 

Por meio este instrumento,

 

o MUNÍCIPIO DE NOVA ANDRADINA-MS, em cumprimento das determinações do 
Tribunal de Contas do Estado de Mato Grosso do Sul, contidas na Instrução Normativa Nº

 

54/2016, resolve 
registrar o encerramento da ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº

 

6/2020, celebrado com a Empresa

  

SUPERMERCADO PARAÍSO LTDA –ME,CNPJ Nº 24.397.411/0001-20

   

O

 

presente processo

 

está sendo encerrado por motivo de que todos os termos e condições foram cumpridos a 
contento pelo contratante e contratado.

 

Não estão abrangidos pelo presente Termo de Encerramento o que podem ser objeto de exigência ou 
responsabilização, a saber:

 

�

 

As

 

obrigações relacionadas a processos iniciados de penalização contratual;

 

�

 

As

 

garantias sobre bens e serviços entregues ou prestados, tanto legais quanto convencionais;

 

�

 

A

 

reclamação de qualquer tipo sobre defeitos ocultos nos produtos ou serviços entregues ou prestados.

 

Sendo assim, o Município de Nova Andradina-MS, através do (a) Ordenador (a) de despesas, assina o presente 
Termo de Encerramento, para que surta os seus efeitos legais.

 
                                                   

Nova Andradina-MS, 12 de fevereiro 

 

de 2021

 
 

GIULIANA MASCULI POKRYWIECKI

 
 

Secretária

 

Municipal Educação Cultura e Esporte

 

TERMO DE ENCERRAMENTO DA NOTA DE EMPENHO

 

N° 1356/2020

 

Por este instrumento, o MUNICIPIO DE NOVA ANDRADINA-MS, em cumprimento as 
determinações do Tribunal de Contas do Estado de Mato Grosso do Sul, contidas na Instrução Normativa 
nº 88, do dia 03 de outubro de 2018, resolve registrar o ENCERRAMENTO

 

DO CONTRATO 

 

1356/2020,

 

no Valor de:

 

R$: 36.880,00, do Processo nº

 

79573/2019, celebrado com a Empresa:

 

FELIPE BINDILATTI 
BENEVIDES-ME, CNPJ N°:

 

27.038.102/0001-52.

 

As referidas Notas de Empenho

 

estão

 

sendo encerradas

 

por motivo de que todos os 
termos e condições do mesmo foram cumpridos a contento pelos contratante e contratado.

 

Não estão abrangidos pelo presente Termo de Encerramento
 

o que podem ser objeto de 
exigência ou responsabilização, a saber: 

� As obrigações relacionadas a processos iniciados de penalização contratual;  
�

 
As garantias sobre bens e serviços entregues ou prestados, tanto legais quanto 
convencionais;

 �

 

A reclamação de qualquer tipo sobre defeitos ocultos nos produtos ou serviços entregues 
ou prestados.

 

Sendo assim, o Fundo Municipal de Saúde de Nova Andradina-MS, através do Ordenador

 

de despesas, assina o presente Termo de Encerramento, para que surta os seus efeitos legais.

 

Nova Andradina-MS,

 

04

 

de Dezembro de 2020. 

 

Sergio Dias Maximiano

  

Secretário Municipal de Saúde

 

TERMO DE ENCERRAMENTO DA NOTA

 

DE EMPENHO N° 1967/2020

 

Por este instrumento, o MUNICIPIO DE NOVA ANDRADINA-MS, em cumprimento as 
determinações do Tribunal de Contas do Estado de Mato Grosso do Sul, contidas na Instrução Normativa 
nº 88, do dia 03 de outubro de 2018, resolve registrar o ENCERRAMENTO

 

DA NOTA DE EMPENHO 
1967/2020,

 

no Valor de:

 

R$: 1.760,40, do Processo nº

 

86202/2020, celebrado com a Empresa:

 

GONÇALO 
E FELICIO LTDA, CNPJ N°:

 

01.910.602/0001-49.

 

As referidas Notas de Empenho

 

estão

 

sendo encerradas

 

por motivo de que todos os 
termos e condições do mesmo foram cumpridos a contento pelos contratante e contratado.

 

Não estão abrangidos pelo presente Termo de Encerramento
 

o que podem ser objeto de 
exigência ou responsabilização, a saber: 

� As obrigações relacionadas a processos iniciados de penalização contratual;  
�

 
As garantias sobre bens e serviços entregues ou prestados, tanto legais quanto 
convencionais;

 �

 

A reclamação de qualquer tipo sobre defeitos ocultos nos produtos ou serviços entregues 
ou prestados.

 

Sendo assim, o Fundo Municipal de Saúde de Nova Andradina-MS, através do Ordenador

 

de despesas, assina o presente Termo de Encerramento, para que surta os seus efeitos legais.

 

Nova Andradina-MS,

 

21 de Janeiro

 

de 2020. 

 

Sergio Dias Maximiano

  

Secretário Municipal de Saúde

 

TERMO DE ENCERRAMENTO

 

DO CONTRATO N° 145/2020

 

Processo nº. 85926/20

 

TERMO DE ENCERRAMENTO DO CONTRATO N° 145/2020

 

Por este instrumento, o MUNICIPIO DE 
NOVA ANDRADINA-MS, em cumprimento as determinações do Tribunal de Contas do Estado de Mato 
Grosso do Sul, contidas na Instrução Normativa nº 35/2011, resolve registrar o encerramento do Contrato

 

nº 145/2020, celebrado com a Empresa:
 

ATZ Soluções
 

Aeronáuticas Ltda -
 

EPP.
  

O presente contrato 
está sendo encerrado por motivo de que todos os termos e condições do contrato foram cumpridos a 
contento pelo contratante e contratado. Não estão abrangidos pelo presente Termo de Encerramento o que 
podem ser objeto de exigência ou responsabilização, a saber: As obrigações relacionadas a processos 
iniciados de penalização contratual; As garantias sobre bens e serviços entregues ou prestados, tanto 
legais quanto convencionais; A reclamação de qualquer tipo sobre defeitos ocultos nos produtos ou serviços 
entregues ou prestados. Sendo assim, o Município de Nova Andradina-MS, através do Ordenador de 
despesas, assina o presente Termo de Encerramento, para que surta os seus efeitos legais. 

 

Nova Andradina-MS, 12

 

de fevereiro de 2020.

 

Júlio César Castro Marques

 

Secretário Municipal de Infraestrutura

 

TERMO DE ENCERRAMENTO

 

DE EMPENHO

 

N°. 1751/2020

 

Processo nº. 87642/20

 
 

Por este instrumento, o MUNICIPIO DE NOVA ANDRADINA-MS, em cumprimento as determinações do 
Tribunal de Contas do Estado de Mato Grosso do Sul, contidas na Instrução Normativa nº 35/2011, resolve 
registrar o encerramento do Empenho

 
Nº 1751/2020, celebrado com a Empresa:

  
Concrevia Blocos 

Eireli.
 

O presente Empenho
 

está sendo encerrado por motivo de que todos os termos e condições  foram 
cumpridos a contento pelo contratante e contratado. Não estão abrangidos pelo presente Termo de 
Encerramento o que podem ser objeto de exigência ou responsabilização, a saber: As obrigações 
relacionadas a processos iniciados de penalização contratual; As garantias sobre bens e serviços entregues 
ou prestados, tanto legais quanto convencionais; A reclamação de qualquer tipo sobre defeitos ocultos nos 
produtos ou serviços entregues ou prestados. Sendo assim, o Município de Nova Andradina-MS, através 
do Ordenador de despesas, assina o presente Termo de Encerramento, para que surta os seus efeitos 
legais. 

 

Nova Andradina-MS, 12

 

de fevereiro de 2020.

 

Julio Cesar Castro Marques 

 

Secretário Municipal de Infraestrutura

 

TERMO DE ENCERRAMENTO

 

DE EMPENHO

 

N° 1944/2020

 

Processo 89703/20

 

Por este instrumento, o MUNICIPIO DE NOVA ANDRADINA-MS, em cumprimento as determinações do 
Tribunal de Contas do Estado de Mato Grosso do Sul, contidas na Instrução Normativa nº 35/2011, resolve 
registrar o encerramento do Empenho

 

Nº 1944/2020, celebrado com a Empresa:

 

Planacon Construtora 
Ltda.

 

O presente Empenho

 

está sendo encerrado por motivo de que todos os termos e condições foram 
cumpridos a contento pelo contratante e contratado. Não estão abrangidos pelo presente Termo de 
Encerramento o que podem ser objeto de exigência ou responsabilização, a saber: As obrigações 
relacionadas a processos iniciados de penalização contratual; As garantias sobre bens e serviços entregues 
ou prestados, tanto legais quanto convencionais; A reclamação de qualquer tipo sobre defeitos ocultos nos 
produtos ou serviços entregues ou prestados. Sendo assim, o Município de Nova Andradina-MS, através 
do Ordenador de despesas, assina o presente Termo de Encerramento, para que surta os seus efeitos 
legais. 

 
Nova Andradina-MS, 12

 

de fevereiro de 2020.

 

Julio Cesar Castro Marques 

 

Secretário Municipal de Infraestrutura

 



 

        
 

Pág 03/26
NOVA ANDRADINA - MS / www.pmna.ms.gov.br

TERMO DE ENCERRAMENTO

 

DE EMPENHO

 

N° 2136/2020

 

Processo nº. 90132/20

 
 

Por este instrumento, o MUNICIPIO DE NOVA ANDRADINA-MS, em cumprimento as determinações do 
Tribunal de Contas do Estado de Mato Grosso do Sul, contidas na Instrução Normativa nº 35/2011, resolve 
registrar o encerramento do Empenho

 
Nº 2136/2020, celebrado com a Empresa

 
Tubos Tigre-ADS Do 

Brasil Limitada.
 

O presente Empenho
 

está sendo encerrado por motivo de que todos os termos e 
condições  foram cumpridos a contento pelo contratante e contratado. Não estão abrangidos pelo presente 
Termo de Encerramento o que podem ser objeto de exigência ou responsabilização, a saber: As obrigações 
relacionadas a processos iniciados de penalização contratual; As garantias sobre bens e serviços entregues 
ou prestados, tanto legais quanto convencionais; A reclamação de qualquer tipo sobre defeitos ocultos nos 
produtos ou serviços entregues ou prestados. Sendo assim, o Município de Nova Andradina-MS, através 
do Ordenador de despesas, assina o presente Termo de Encerramento, para que surta os seus efeitos 
legais. 

 

Nova Andradina-MS, 12

 

de fevereiro de 2020.

 

Julio Cesar Castro Marques 

 

Secretário Municipal de Infraestrutura

 

TERMO DE ENCERRAMENTO

 

DE EMPENHO

 

N° 1479/2020

 

Processo 85528/20

 
 

Por este instrumento, o MUNICIPIO DE NOVA ANDRADINA-MS, em cumprimento as determinações do 
Tribunal de Contas do Estado de Mato Grosso do Sul, contidas na Instrução Normativa nº 35/2011, resolve 
registrar o encerramento do Empenho

 
Nº 1479/2020, celebrado com a Empresa:

 
Usinga Implementos 

Ltda.
 

O presente Empenho
 

está sendo encerrado por motivo de que todos os termos e condições foram 
cumpridos a contento pelo contratante e contratado. Não estão abrangidos pelo presente Termo de 
Encerramento o que podem ser objeto de exigência ou responsabilização, a saber: As obrigações 
relacionadas a processos iniciados de penalização contratual; As garantias sobre bens e serviços entregues 
ou prestados, tanto legais quanto convencionais; A reclamação de qualquer tipo sobre defeitos ocultos nos 
produtos ou serviços entregues ou prestados. Sendo assim, o Município de Nova Andradina-MS, através 
do Ordenador de despesas, assina o presente Termo de Encerramento, para que surta os seus efeitos 
legais. 

 

Nova Andradina-MS, 12

 

de fevereiro de 2020.

 

Julio Cesar Castro Marques 

 

Secretário Municipal de Infraestrutura

 

PORTARIA Nº. 131, de 10

 

de Fevereiro

 

de 2021.

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA ANDRADINA, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais,

 

CONSIDERANDO

 

que foi concedido afastamento para exercer mandato eletivo a partir de 24 de 
fevereiro de 2021 a 31 de dezembro de 2022, em período integral, ao servidor público municipal

 

LEANDRO 
FERREIRA LUIZ FEDOSSI,

 

matrícula 6.244, exercendo o cargo de Profissional de Saúde Pública,

 

lotado na 
Secretaria Municipal de Saúde, por meio da Portaria 130, de 10

 
de fevereiro

 
de 2021,

 
a fim de exercer a função de 

Presidente na Câmara Municipal mandato de 2021 a 2022 (autos 91.388/2021).
 

RRREEESSSOOOLLLVVVEEE:::   
Art. 1º Designar, a partir de 24

 
de fevereiro

 
de 2021,

 
a

 
servidora

 
pública

 
municipal FLAVIA MARIA 

LUCAS DE SIQUEIRA FEDOSSI,

 
ocupante do cargo de Profissional de Saúde Pública

 
(médica),

 
para responder 

pelas funções do cargo de Médico Auditor, durante o período de afastamento do titular do referido cargo.

 
Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com efeitos prospectivos a partir 

do dia 24 de fevereiro de 2021, revogando-se as disposições em contrário.

 

Nova Andradina-MS, 10

 

de fevereiro

 

de 2021.

 
           

José Gilberto Garcia

 

PREFEITO MUNICIPAL

 

 

PORTARIA Nº. 134, de 12

 

de

 

Fevereiro

 

de 2021.

 

O

 

PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA ANDRADINA, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no 
uso de suas atribuições legais;

 

CONSIDERANDO o Ofício nº 022/2021, no qual o Instituto de Previdência Social dos Servidores 
Municipais de Nova Andradina-MS solicita a cedência de Jaqueline Hernandes Dorce

 

(autos 91.322/2021);

 

CONSIDERANDO

 

que há previsão legal na Lei 993/2011 de serem cedidos servidores do 
Município de Nova Andradina para o Instituto de Previdência Social dos Servidores Municipais de Nova Andradina –

 

PREVINA;

 

RRREEESSSOOOLLLVVVEEE:::
   

Art. 1º Ceder a servidora pública municipal JAQUELINE HERNANDES DORCE,  matrículas  537 e 
1.058, pelo período de 18 de fevereiro de 2021 a 31 de dezembro  de 2024, para o Instituto de Previdência Social 
dos Servidores Municipais de Nova Andradina –

 
PREVINA .

 Art. 2º A cessão consignada no artigo anterior será procedida com ônus para a origem.

 
Art. 3º A Diretoria-Geral de Recursos Humanos averbará a cedência da servidora constante desta 

Portaria, em sua ficha funcional.

 

Art. 4º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com efeitos prospectivos a partir 
do dia 18

 

de fevereiro

 

de 2021, revogando-se as disposições em contrário.

 

Nova Andradina-MS, 12

 

de fevereiro

 

de 2021.

 
            

José Gilberto Garcia

 

PREFEITO MUNICIPAL

 

 

PORTARIA Nº. 135, de 12

 

de

 

Fevereiro

 

de 2021.

 

O

 

PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA ANDRADINA, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no 
uso de suas atribuições legais;

 

CONSIDERANDO o Ofício nº 022/2021, no qual o Instituto de Previdência Social dos Servidores 
Municipais de Nova Andradina-MS solicita a cedência de Rildo de Lima Pereira

 

(autos 91.322/2021);

 

CONSIDERANDO

 
que há previsão legal na Lei 993/2011 de serem cedidos servidores do 

Município de Nova Andradina para o Instituto de Previdência Social dos Servidores Municipais de Nova Andradina –

 

PREVINA; 
RRREEESSSOOOLLLVVVEEE:::   Art. 1º

 
Ceder o

 
servidor público

 
municipal RILDO DE LIMA PEREIRA,

 
matrícula 869,

 
pelo 

período de 18

 

de fevereiro

 

de 2021

 

a 31

 

de dezembro

 

de 2024, para o Instituto de Previdência Social dos 
Servidores Municipais de Nova Andradina –

 

PREVINA .

 

Art. 2º A cessão consignada no artigo anterior será procedida com ônus para a origem.

 

Art. 3º A Diretoria-Geral de Recursos Humanos averbará a cedência do

 

servidor constante desta 
Portaria, em sua ficha funcional.

 

Art. 4º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com efeitos prospectivos a partir 
do dia 18

 

de fevereiro

 

de 2021, revogando-se as disposições em contrário.

 

Nova Andradina-MS, 12

 

de fevereiro

 

de 2021.

 
            

José Gilberto Garcia

 

PREFEITO MUNICIPAL

 

 

PORTARIA Nº. 136, de 12

 

de

 

Fevereiro

 

de 2021.

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA ANDRADINA, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais;

 

CONSIDERANDO

 

o benefício da aposentadoria por idade

 

e tempo de contribuição de acordo com 
artigo 40,§ 1º

 

III, ”a”

 

da constituição federal

 

concedida pelo Instituto de Previdência Social dos Servidores do 
Município de Nova Andradina -

 

PREVINA, conforme Portaria nº 007/2021;

 

RRREEESSSOOOLLLVVVEEE:::

   

Art. 1º

 
Declarar vago um cargo efetivo de Profissional de Educação,

 
integrante da Carreira de 

Atividades Auxiliares, do Plano de Cargos, Carreiras e Remuneração da Prefeitura Municipal, em decorrência da 
concessão da aposentadoria do servidor LUIZ CARLOS FRANCISCO, matrícula  3.673,  pelo Instituto de Previdência 
Social dos Servidores do Município de Nova Andradina-MS, com validade a contar de 1º

 
de fevereirode 2021(autos 

91. 473/2021).

 
Art. 2º

 

A Diretoria-Geral de Recursos Humanos averbará

 

a

 

concessão da

 

aposentadoria do

 
servidor constante desta Portaria, em sua ficha funcional.

 

Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com efeitos a contar a partir do 
dia

 

1º

 

de fevereiro

 

de 2021, revogando-se as disposições em contrário.

 

Nova Andradina-MS, 12

 

de

 

fevereiro

 

de 2021.

 
             

José Gilberto Garcia

 
 

PREFEITO MUNICIPAL

 

 

PORTARIA Nº. 137, de 12

 

de

 

Fevereiro

 

de 2021.

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA ANDRADINA, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais;

 

CONSIDERANDO

 

o benefício da aposentadoria voluntária por idade

 

de acordo com artigo 40,§ 1º

 

III, ”b”

 

da constituição federal

 

concedida pelo Instituto de Previdência Social dos Servidores do Município de Nova 
Andradina -

 

PREVINA, conforme Portaria nº 011/2021;

 

RRREEESSSOOOLLLVVVEEE:::

   

Art. 1º

 
Declarar vago um cargo efetivo de Profissional de Educação,

 
integrante da Carreira de 

Atividades Auxiliares, do Plano de Cargos, Carreiras e Remuneração da Prefeitura Municipal, em decorrência da 
concessão da aposentadoria da servidora MARIA REGINA MENDES BARBIERI, matrícula  3.324,  pelo Instituto de 
Previdência Social dos Servidores do Município de Nova Andradina-MS, com validade a contar de 8

 
de fevereiro

 
de 

2021(autos 91. 470/2021).

 
Art. 2º

 

A Diretoria-Geral de Recursos Humanos averbará

 

a

 

concessão da

 

aposentadoria da

 
servidora

 

constante desta Portaria, em sua ficha funcional.

 

Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com efeitos a contar a partir do 
dia

 

8

 

de fevereiro

 

de 2021, revogando-se as disposições em contrário.

 

Nova Andradina-MS, 12

 

de

 

fevereiro

 

de 2021.

 
             

José Gilberto Garcia

 

PREFEITO MUNICIPAL

 

 

PORTARIA Nº. 138, de 12

 

de

 

Fevereiro

 

de 2021.

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA ANDRADINA, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais;

 

CONSIDERANDO

 

o benefício da aposentadoria voluntária por idade

 

de acordo com artigo 40,§ 1º

 

III, ”b”

 

da constituição federal

 

concedida pelo Instituto de Previdência Social dos Servidores do Município de Nova 
Andradina -

 

PREVINA, conforme Portaria nº 010/2021;

 

RRREEESSSOOOLLLVVVEEE:::

   

Art. 1º
 

Declarar vago um cargo efetivo de Auxiliar de Serviços Básicos,
 

integrante da
 

Carreira de 
Atividades Auxiliares, do Plano de Cargos, Carreiras e Remuneração da Prefeitura Municipal, em decorrência da 
concessão da aposentadoria da servidora NEUZA DE JESUS DE SOUZA, matrícula  5.694,  pelo Instituto de 
Previdência Social dos Servidores

 
do Município de Nova Andradina-MS, com validade a contar de 1º

 
de fevereiro

 
de 

2021(autos 91. 471/2021).

 
Art. 2º

 

A Diretoria-Geral de Recursos Humanos averbará

 

a

 

concessão da

 

aposentadoria da

 
servidora

 

constante desta Portaria, em sua ficha funcional.

 

Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com efeitos a contar a partir do 
dia

 

1º

 

de fevereiro

 

de 2021, revogando-se as disposições em contrário.

 

Nova Andradina-MS, 12

 

de

 

fevereiro

 

de 2021.

 
           

José Gilberto Garcia

 

PREFEITO MUNICIPAL

 

 

PORTARIA Nº. 139, de 12

 

de

 

Fevereiro

 

de 2021.

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA ANDRADINA, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais;

 

CONSIDERANDO

 

o benefício da aposentadoria voluntária por idade

 

de acordo com artigo 40,§ 1º

 

III, ”b”

 

da constituição federal

 

concedida pelo Instituto de Previdência Social dos Servidores do Município de Nova 
Andradina -

 

PREVINA, conforme Portaria nº 008/2021;

 

RRREEESSSOOOLLLVVVEEE:::

   

Art. 1º

 
Declarar vago um cargo efetivo de Técnico

 
de Serviços Educacionais,

 
integrante da 

Carreira de Atividades Auxiliares, do Plano de Cargos, Carreiras e Remuneração da Prefeitura Municipal, em 
decorrência da concessão da aposentadoria da servidora ANA MARIA CARNAIBA, matrícula  5.247,  pelo Instituto 
de Previdência Social dos Servidores do Município de Nova Andradina-MS, com validade a contar de 1º

 
de fevereiro

 de 2021(autos 91. 472/2021).

 
Art. 2º

 

A Diretoria-Geral de Recursos Humanos averbará

 

a

 

concessão da

 

aposentadoria da

 
servidora

 

constante desta Portaria, em sua ficha funcional.

 

Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com efeitos a contar a partir do 
dia

 

1º

 

de fevereiro

 

de 2021, revogando-se as disposições em contrário.

 

Nova Andradina-MS, 12

 

de

 

fevereiro

 

de 2021.

 
           

José Gilberto Garcia

 

PREFEITO MUNICIPAL

 

 

PORTARIA Nº. 142, de 12

 

de

 

Fevereiro

 

de 2021.

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA ANDRADINA, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais;

 

CONSIDERANDO a CI nº 054/2021/SEMCIAS da Secretaria Municipal de Assistência Social e 
Cidadania, na qual solicita delegação ao servidor Rodrigo Santolini Soares (autos 91.484/2021);

 

CONSIDERANDO a necessidade de assegurar maior rapidez e objetividade aos atos 
administrativos, fazendo com que os serviços internos de assunção de tarefas e responsabilidade

 
não sofram por 

excesso de compromissos;
 

RRREEESSSOOOLLLVVVEEE:::   
Art. 1° Designar o servidor público RODRIGO SANTOLINI SOARES, ocupante  do cargo de 

Assessor Governamental II, lotado na Secretaria Municipal de Assistência Social e Cidadania, para acompanhar, 
coordenar, analisar, executar e fiscalizar as parcerias entabuladas pela Secretaria Municipal de Assistência Social e 
Cidadania através de termos de colaboração, assim como as suas respectivas prestações de contas.

 
 

Art. 2° Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições 
em contrário.

 

Nova Andradina-MS, 12

 

de

 

fevereiro

 

de 2021.

 
            

José Gilberto Garcia

 

PREFEITO MUNICIPAL

 

Ano: VI - N°1035
  

12 de Fevereiro 2021, Sexta-Feira  

 



PORTARIA Nº 148,

 

de 12

 

de Fevereiro

 

de 2021.

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA ANDRADINA, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no 
uso de suas atribuições legais;

 

CONSIDERANDO

 

o disposto no art. 24,

 

§ 1°

 

II,

 

da

 

Lei Complementar 42/2002, que dispõe que

 

a 
concessão do

 

afastamento

 

do servidor de sua unidade administrativa somente ocorrerá se verificar, nos casos 
previstos neste Estatuto, e não será computado como de exercício, ressalvadas as exceções expressas nesta Lei 
Complementar.

 

CONSIDERANDO que o servidor Leandro Ferreira Luiz Fedossi

 

foi eleito vereador para a 
legislatura 2021-2024, bem como foi eleito presidente do Poder Legislativo para o biênio 2021-2022;

 

CONSIDERANDO que o servidor investido no mandato de Vereador, havendo compatibilidade de 
horários, perceberá as vantagens de seu cargo, emprego ou função, sem prejuízo da remuneração do cargo 
eletivo, e, não havendo compatibilidade, será afastado do cargo, emprego ou função, sendo-lhe facultado optar 
pela sua remuneração

 

(CF, artigo 38, III e LOM, artigo 90,

 

II);

 

CONSIDERANDO que o servidor Leandro Ferreira Luiz Fedossi

 

optou por receber sua 
remuneração do Poder Executivo;

 

RRREEESSSOOOLLLVVVEEE:::
    

Art. 1º Conceder, a partir de 24 de fevereiro de 2021 a 31 de dezembro de 2022, em período 
integral,

 
afastamento ao servidor

 
público municipal

 
LEANDRO FERREIRA LUIZ FEDOSSI,

 
matrícula 6.244, 

ocupante

 
do cargo de Profissional de Saúde Pública,

 
lotado na Secretaria Municipal de Saúde,

 
para exercer o 

mandato eletivo

 

de

 

vereador

 

da Câmara Municipal de Nova Andradina para o qual foi

 

eleito no ano de 2020

 
(legislatura 2021-2024), nos termos dos autos 91.104/2021.

 

Art. 2°

 

O afastamento constante no artigo anterior desta portaria será procedido com ônus para o 
Poder Executivo de Nova Andradina, tendo em vista a expressa opção de o servidor LEANDRO FERREIRA LUIZ 
FEDOSSI

 

receber a sua remuneração do Poder Executivo de Nova Andradina, nos termos do inciso III do

 

artigo 38

 

da Constituição Federal c.c. inciso II do

 

artigo 90

 

da LOM.

 

Art. 3º

 

A Diretoria-Geral de Recursos Humanos averbará o

 

afastamento

 

do

 

servidor

 

constante 
desta Portaria, em sua ficha funcional.

 

Art. 4º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com efeitos prospectivos a partir 
do dia 24

 

de fevereiro

 

de 2021, revogando-se

 

a Portaria 130, de 10 de fevereiro de

 

2021, e as disposições em 
contrário.

 

Nova Andradina-MS, 10

 

de fevereiro

 

de 2021.

 
              

José Gilberto Garcia

 

PREFEITO MUNICIPAL

 

Pág 04/26
NOVA ANDRADINA - MS / www.pmna.ms.gov.br

Ano: VI - N°1035
  

12 de Fevereiro 2021, Sexta-Feira  

 



Pág 05/26
NOVA ANDRADINA - MS / www.pmna.ms.gov.br

Ano: VI - N°1035
  

12 de Fevereiro 2021, Sexta-Feira  

 



 

        
 

 

FUNDAÇÃO SERVIÇOS DE SAUDE DE NOVA ANDRADINA FUNSAU-NA

 

Estado de Mato Grosso do Sul

 

AVISO DE LICITAÇÃO

 

PREGÃO PRESENCIAL N° 23/2021

 

SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇO

 

A Fundação Serviços de Saúde de nova Andradina FUNSAU-NA torna público aos interessados a realização do

 

Pregão 
Presencial n° 23/2021, processo nº 04/2021. Objeto:

 

Aquisição de gêneros

 

alimenticios

 

para o

 

Hospital Regional de Nova 
Andradina, conforme termo de referência

 

e descritivo.

 

O Edital estará disponível

 

no

 

site http://funsau-na.ms.gov.br/ , (link transparências. As solicitações de edital poderão ser na 
sala de Licitação do HRNA e/ou ser encaminhadas ao

 

endereço eletrônico:licitacao@funsau-na.ms.gov.br. Contatos através 
do telefone (67)3441-5050 ramal 222. Entrega e abertura das Propostas: Dia: 02/03/2021

 

às 07:30

 

horas.

 

Contatos através 
do telefone (67)3441-5050 ramal 222.

 

Nova Andradina/MS, 11

 

de fevereiro

 

de

 

2021.

 

Viviane Lourenço Diosti

 

PREGOEIRO

 
 

 

        
 

 

FUNDAÇÃO SERVIÇOS DE SAUDE DE NOVA ANDRADINA FUNSAU-NA

 

Estado de Mato Grosso do Sul

 

AVISO DE LICITAÇÃO

 

PREGÃO PRESENCIAL N° 24/2021

 

SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇO

 

A Fundação Serviços de Saúde de nova Andradina FUNSAU-NA torna público aos interessados a realização do

 

Pregão 
Presencial n° 24/2021, processo nº 03/2021. Objeto:

 

Aquisição de produtos de lavanderia

 

para o

 

Hospital Regional de Nova 
Andradina, conforme termo de referência

 

e descritivo.

 

O Edital estará disponível

 

no

 

site http://funsau-na.ms.gov.br/ , (link transparências. As solicitações de edital poderão ser na 
sala de Licitação do HRNA e/ou ser encaminhadas ao

 

endereço eletrônico:licitacao@funsau-na.ms.gov.br. Contatos através 
do telefone (67)3441-5050 ramal 222. Entrega e abertura das Propostas: Dia: 01/03/2021

 

às 14:00

 

horas.

 

Contatos através 
do telefone (67)3441-5050 ramal 222.

 

Nova Andradina/MS, 11

 

de fevereiro

 

de

 

2021.

 

Viviane Lourenço Diosti

 

PREGOEIRO

 

 

        
 

 

FUNDAÇÃO SERVIÇOS DE SAUDE DE NOVA ANDRADINA FUNSAU-NA

 

Estado de Mato Grosso do Sul

 

AVISO DE LICITAÇÃO

 

PREGÃO PRESENCIAL N° 25/2021

 

SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇO

 

A Fundação Serviços de Saúde de nova Andradina FUNSAU-NA torna público aos interessados a realização do

 

Pregão 
Presencial n° 25/2021, processo nº 01/2021. Objeto:

 

Aquisição de kit de cateter de hemodialise

 

para o

 

Hospital Regional de 
Nova Andradina, conforme termo de referência

 

e descritivo.

 

O Edital estará disponível

 

no

 

site http://funsau-na.ms.gov.br/ , (link transparências. As solicitações de edital poderão ser na 
sala de Licitação do HRNA e/ou ser encaminhadas ao

 

endereço eletrônico:licitacao@funsau-na.ms.gov.br. Contatos através 
do telefone (67)3441-5050 ramal 222. Entrega e abertura das Propostas: Dia: 02/03/2021

 

às 14:30

 

horas.

 

Contatos através 
do telefone (67)3441-5050 ramal 222.

 

Nova Andradina/MS, 12

 

de fevereiro

 

de

 

2021.

 

Viviane Lourenço Diosti

 

PREGOEIRO

 

Pág 06/26
NOVA ANDRADINA - MS / www.pmna.ms.gov.br

Ano: VI - N°1035
  

12 de Fevereiro 2021, Sexta-Feira  

 



Pág 07/26
NOVA ANDRADINA - MS / www.pmna.ms.gov.br

Ano: VI - N°1035
  

12 de Fevereiro 2021, Sexta-Feira  

 



Pág 08/26
NOVA ANDRADINA - MS / www.pmna.ms.gov.br

Ano: VI - N°1035
  

12 de Fevereiro 2021, Sexta-Feira  

 



Pág 09/26
NOVA ANDRADINA - MS / www.pmna.ms.gov.br

Ano: VI - N°1035
  

12 de Fevereiro 2021, Sexta-Feira  

 



Pág 10/26
NOVA ANDRADINA - MS / www.pmna.ms.gov.br

Ano: VI - N°1035
  

12 de Fevereiro 2021, Sexta-Feira  

 



Pág 11/26
NOVA ANDRADINA - MS / www.pmna.ms.gov.br

Ano: VI - N°1035
  

12 de Fevereiro 2021, Sexta-Feira  

 



Pág 12/26
NOVA ANDRADINA - MS / www.pmna.ms.gov.br

Ano: VI - N°1035
  

12 de Fevereiro 2021, Sexta-Feira  

 



Pág 13/26
NOVA ANDRADINA - MS / www.pmna.ms.gov.br

Ano: VI - N°1035
  

12 de Fevereiro 2021, Sexta-Feira  

 



Pág 14/26
NOVA ANDRADINA - MS / www.pmna.ms.gov.br

Ano: VI - N°1035
  

12 de Fevereiro 2021, Sexta-Feira  

 



Pág 15/26
NOVA ANDRADINA - MS / www.pmna.ms.gov.br

Ano: VI - N°1035
  

12 de Fevereiro 2021, Sexta-Feira  

 



Pág 16/26
NOVA ANDRADINA - MS / www.pmna.ms.gov.br

Ano: VI - N°1035
  

12 de Fevereiro 2021, Sexta-Feira  

 



Pág 17/26
NOVA ANDRADINA - MS / www.pmna.ms.gov.br

Ano: VI - N°1035
  

12 de Fevereiro 2021, Sexta-Feira  

 



Pág 18/26
NOVA ANDRADINA - MS / www.pmna.ms.gov.br

Ano: VI - N°1035
  

12 de Fevereiro 2021, Sexta-Feira  

 



Pág 19/26
NOVA ANDRADINA - MS / www.pmna.ms.gov.br

Ano: VI - N°1035
  

12 de Fevereiro 2021, Sexta-Feira  

 



Pág 20/26
NOVA ANDRADINA - MS / www.pmna.ms.gov.br

Ano: VI - N°1035
  

12 de Fevereiro 2021, Sexta-Feira  

 



Pág 21/26
NOVA ANDRADINA - MS / www.pmna.ms.gov.br

Ano: VI - N°1035
  

12 de Fevereiro 2021, Sexta-Feira  

 



Pág 22/26
NOVA ANDRADINA - MS / www.pmna.ms.gov.br

Ano: VI - N°1035
  

12 de Fevereiro 2021, Sexta-Feira  

 



Pág 23/26
NOVA ANDRADINA - MS / www.pmna.ms.gov.br

Ano: VI - N°1035
  

12 de Fevereiro 2021, Sexta-Feira  

 



Pág 24/26
NOVA ANDRADINA - MS / www.pmna.ms.gov.br

Ano: VI - N°1035
  

12 de Fevereiro 2021, Sexta-Feira  

 



Pág 25/26
NOVA ANDRADINA - MS / www.pmna.ms.gov.br

Ano: VI - N°1035
  

12 de Fevereiro 2021, Sexta-Feira  

 



Pág 26/26
NOVA ANDRADINA - MS / www.pmna.ms.gov.br

Ano: VI - N°1035
  

12 de Fevereiro 2021, Sexta-Feira  

 


		2021-02-12T17:06:05-0300
	BRUNA CAROLINI NASCIMENTO:04805986140




